
!"#$%&'()'*&*+$

*&++",&'-

,./012/3456.-

(&+&,#)%78)"%&'%9

52':3;3

"<<&++"-

!"#$%&'()*"$+ ),-$%")+ .)+ /-$/'+ )"+ 0'1*&$+ .$22'+ 3*4)$#5+ 6)/4'2)+ !#'2)'+
3-'7+.)+48)+'22'+9$#$&,)"'()*"$+":+;<=<>=?=;7+-$&+)+/$&1)()+/@./27+-$&+
)2+-$&)*.*+.)4$,A&$+=?=;>%$""')*+=?==

&:565=53'>?4465@3A')2BC3/;C?;;?C.A'

*;C3:.A'7D45.2;.'.'*.CE5=5'

+.@2161F5@5

'G1/@?'+1DD3/1

'HIJJ'

KHLHMLMNMH

B+C+D+!+E



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso  che  la  gestione  operativa  delle  varie  utenze  di  fornitura  dei  vari  servizi
(elettricità, telefonia, connettività, acqua, ecc.) per il funzionamento degli edifici comunali è
in  capo  al  Settore  n.  6  “Edilizia  pubblica,  infrastrutture,  strade,  ambiente  e  servizi
tecnologici”,  di  cui  alla  macrostruttura  organizzativa  approvata  con  delibera  di  Giunta
n.159 del 10/09/2019;

Vista  la  determinazione  n.  2455  del  23/12/2014  “Adesione  alla  convenzione  CONSIP
denominata Telefonia fissa e connettività IP4 con gestore  Telecom Italia  S.p.a.,  per  la
gestione del servizio telefonia fissa e ADSL”;

Richiamata la determinazione n. 2258/2015 mediante la quale si impegnava la somma in
favore di Tiscali Spa per i servizi shdsl e si acquisiva il relativo CIG ZB61285ABE;

Considerato  che  nell’anno  2015  all’atto  della  migrazione  dei  servizi  allora  in  essere
relativamente alle linee voce e dati, dalla Società Tiscali Spa alla Società Telecom Italia
S.p.a., per inconvenienti di tipo tecnico/amministrativo, non è stato possibile perfezionare il
passaggio di alcuni servizi, con particolare riferimento al servizio voce e al servizio shdsl
del Municipio oltreché della biblioteca comunale;

Vista  la  determinazione n.  1424/2021 mediante  la  quale  si  impegnavano  le  somme a
favore della  Soc.  Tiscali Italia  S.p.a.  con sede in  SS 195  Km 2,300 a  Cagliari, per  il
servizio voce e il servizio shdsl del Municipio oltreché della biblioteca comunale;

Richiamata, al proposito, la Determinazione n. 991 del 17/09/2021 mediante la quale si

affidava, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 come modificato e convertito

dalla Legge n. 120 del 11/09/2020, il “Servizio di telefonia e connettività mediante linee

FTTH per le sedi del Municipio e della Polizia Locale” alla Società Vodafone Italia Spa, con

sede in Ivrea, Via Jervis 13, CF 93026890017, P.Iva 08539010010; 

Dato atto che:

� la migrazione del servizio delle linee voce del Municipio da Tiscali Spa a Vodafone

Italia Spa è prevista per il giorno 10 gennaio 2022;

� si è proceduto alla richiesta di disdetta dei restanti servizi Tiscali di telefonia, shdsl

e  adsl,  non  più  necessari  per  lo  svolgimento  delle  attività  istituzionali,  con

cessazione prevista al 31/01/2022;

Ritenuto opportuno, alla luce di quanto premesso, provvedere ad integrare le somme già

impegnate  con  la  citata  determinazione  n.  1424/2021,  dell’importo  complessivo  di  €

690,00, a copertura dei costi relativi ai servizi shdsl, per il periodo dicembre 2021/gennaio

2022, con imputazione nel seguente modo:

� €  340,00 cap.  350/62 Imp. D01424 Sub  3 Annualità  2021  per  servizi  shdsl  del

Municipio (CIG: ZB61285ABE)  - (integrazione impegno);

� €  350,00  cap.  350/62  Annualità  2022 per  servizi  shdsl  del  Municipio  (CIG:

ZB61285ABE)  - (impegno);

Viste le  deliberazioni  della  Corte dei  Conti  sezione Lombardia,  in  merito alle  passività
pregresse:

�n. 339 del  22/07/2013:  “A  ccanto a quelli definibili tecnicamente “debiti fuori bilancio”, si

collocano  le  c.d.  “passività  pregresse” o  arretrate,  spese  che,  a  differenze  dei  primi,



riguardano debiti  per  cui  si  è  proceduto  a  regolare  impegno (amministrativo,  ai  sensi

dell’art. 183 TUEL) ma che, per fatti non prevedibili, di norma collegati alla natura della

prestazione,  hanno  dato  luogo  ad  un  debito  in  assenza  di  copertura  (mancanza  o

insufficienza  dell’impegno  contabile  ai  sensi  dell’art.  191  TUEL).  Proprio  perché  la

passività pregressa si  pone all’interno di  una regolare procedura di  spesa, esula dalla

fenomenologia  del  debito  fuori  bilancio  (cfr.,  in  proposito,  la  recente  deliberazione  di

questa  Sezione  in  merito  al  caso  delle  prestazioni  professionali,  n.  441/2012/PAR)  e

costituiscono, invero, debiti la cui competenza finanziaria è riferibile all’esercizio di loro

manifestazione.  In  tali  casi,  lo  strumento  procedimentale  di  spesa  è  costituito  dalla

procedura ordinaria di spesa (art. 191 TUEL)...”;

- n. 82 del 23/02/2015:  "Spese che riguardano debiti per cui si è proceduto a regolare
impegno (amministrativo, ai sensi dell’art. 183 T.U.E.L.), ma che, per fatti non prevedibili,
di norma collegati alla natura della prestazione, hanno dato luogo ad un debito in assenza
di  copertura  (mancanza  o  insufficienza  dell’impegno  contabile  ai  sensi  dell’art.  191
T.U.E.L.).  Proprio  perché  la  passività  pregressa  si  pone  all’interno  di  una  regolare
procedura di spesa, esula dalla fenomenologia del debito fuori bilancio (cfr., in proposito,
la recente deliberazione di questa Sezione in merito al caso delle prestazioni professionali,
SRC Lombardia n. 441/2012/PAR; su un caso analogo Cfr. SRC Lombardia deliberazione
n.339/2013/PAR) e costituiscono, invero, debiti la cui competenza finanziaria è riferibile
all’esercizio di loro manifestazione. In tali casi, lo strumento procedimentale di spesa è
costituito  dalla  procedura  ordinaria  di  spesa  (art.  191  T.U.E.L.),  accompagnata  dalla
eventuale  variazione  di  bilancio  necessaria  a  reperire  le  risorse  ove  queste  siano
insufficienti (art. 193 T.U.E.L.)".

Visto l'art. 1, comma 629, lettera b) della legge 23 dicembre 2014 n. 190 (legge di stabilità
2015) che ha inserito nel D.P.R. 633/1972 l'art. 17-ter;

Dato  atto  che  ai  sensi  dell’articolo  3,  comma 5,  della  legge  n.  136/2010  ai  fini  della
tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  gli  strumenti  di  pagamento  predisposti  dalle  pubbliche
amministrazioni devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere, il
codice  identificativo  dei  singoli  affidamenti  (C.I.G.),  così  come  attribuiti  dall'Autorità  di
vigilanza  sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture  su  richiesta  delle  stazioni
appaltanti;

Atteso  che  alla  registrazione  dell'intervento  in  oggetto  presso  il  sito  dell'Autorità  di
vigilanza  sui  contratti  pubblici  è conseguita l'attribuzione  del ZB61285ABE,  che  si
provvede ad integrare per l'ammontare dell'impegno scaturente dal presente atto;

Visto l'art.  183 comma 6 del  D.Lgs.  18.08.2000 n.267 che così  recita:  “Gli  impegni di
spesa  sono  assunti  nei  limiti  dei  rispettivi  stanziamenti  di  competenza  del  bilancio  di
previsione, con imputazione agli esercizi in cui le obbligazioni passive sono esigibili. Non
possono essere assunte obbligazioni che danno luogo ad impegni di spesa corrente: 

a) sugli esercizi successivi a quello in corso, a meno che non siano connesse a contratti o
convenzioni pluriennali o siano necessarie per garantire la continuità dei servizi connessi
con  le  funzioni  fondamentali,  fatta  salva  la  costante  verifica  del  mantenimento  degli
equilibri  di  bilancio,  anche  con  riferimento  agli  esercizi  successivi  al  primo;  
b) sugli esercizi non considerati nel bilancio, a meno delle spese derivanti da contratti di
somministrazione, di locazione, relative a prestazioni periodiche o continuative di servizi di
cui  all'articolo  1677  del  codice  civile,  delle  spese  correnti  correlate  a  finanziamenti
comunitari  e  delle  rate  di  ammortamento  dei  prestiti,  inclusa  la  quota  capitale.  Le
obbligazioni  che  comportano  impegni  riguardanti  le  partite  di  giro  e  i  rimborsi  delle



anticipazioni  di  tesoreria sono assunte esclusivamente in relazione alle esigenze della
gestione. “

Dato atto che parte  della spesa oggetto del presente atto è imputabile all'esercizio 2022
poiché rientra nella fattispecie di cui alla lettera a) del sopracitato art. 183 comma 6 del
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 30/03/2021 recante “Documento

Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2021/2023 (art. 170, comma 1, del D.Lgs. n.

267/2000)”;

Vista la Deliberazione  del Consiglio Comunale n. 21 del 08.04.2021 “Approvazione del

Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 (art. 11 D.Lgs. n.118/2011)”;  

Vista  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  60  del  13/04/2021  avente  oggetto

Approvazione del piano esecutivo di gestione 2021/2023 e assegnazione delle risorse ai

Responsabili dei Settori (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000);

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 15/04/2021 con la quale è

stato approvato l'aggiornamento Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e

piano per la trasparenza (PTPCT) 2021-2023;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto, ing. Tommaso Boscu;

Accertata  l'assenza  di  condizioni  di  incompatibilità  e/o  conflitto  di  interesse  in  capo al

sottoscritto RUP e Responsabile del Settore; 

Dato  atto  che  i  costi  per  l’affidamento  in  oggetto  trovano  copertura  nel  Bilancio  di

previsione finanziario 2021 – 2023;

Visto il Decreto Sindacale n. 7 del 31 dicembre 2020 di Conferimento degli incarichi di

direzione dei settori costituenti la macrostruttura organizzativa dell'Ente, di sostituzione dei

nominati responsabili e di vice-segretario per un periodo di due anni, dal 01/01/2021 al

31/12/2022;

Visto il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76  come convertito con L. n. 120/2020;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

Vista la L.R. 13 marzo 2018, n. 8;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento

degli enti locali”;

Visto il decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis

del D.Lgs 18/08/2000, n. 267;

Per le motivazioni esposte in premessa

DETERMINA

Di integrare  le somme già impegnate a favore della Soc. Tiscali Italia S.p.a. con la citata
determinazione n. 1424/2021, dell’importo complessivo di € 690,00, a copertura dei costi
relativi ai servizi shdsl , per il periodo dicembre 2021/gennaio 2022, con imputazione nel
seguente modo e con esigibilità nell’anno dell’impegno:



� €  340,00 cap.  350/62 Imp. D01424 Sub  3 Annualità  2021  per  servizi  shdsl  del

Municipio (CIG: ZB61285ABE)  - (integrazione impegno);

� €  350,00  cap.  350/62  Annualità  2022 per  servizi  shdsl  del  Municipio  (CIG:

ZB61285ABE)  - (impegno);

Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario. 

Il Responsabile del Settore

(Ing. Tommaso Boscu)



!"#$%&'()'*&*+$
,-./01203'40'!35603-0

!"#"$%&'()*+),-..)/"0)1,+,2+232,

455675458)!9):8;6<5=<4

8>>"##?@))9'#">$(A&?'")&%B">'&)/&)CB"C()&')D(E?$")/"00()7?F&"#G)5&CF(0&)9#(0&()7B(H)/&)FI&)

(00() !"#"$%&'(A&?'") '+) ,J2JK232,H) B"$) &) C"$E&A&) CL/C0H) B"$) &0) B"$&?/?) /&F"%M$")

232,K>"''(&?)2322

4''? :(B&#?0? 4FFK9%B 9%B?$#?!"CF$&A&?'"7IM4$#+ :?/N?$'6K=

!"#$!!%$%%! !"#$&$$!'()*+,-./0(*!/12*+(/!3/!42*4-!/(!
5-60,*!3*77-!809/*):!;/49-7/!')-7/-!82-&!

3/!9</!-77-!=*)*,1/(-./0(*!(>!
?@%@A%$%?&!2*,!/!4*,6/./!4B347&!2*,!/7!
2*,/030!3/9*1C,*!%$%?A+*((-/0!%$%%

=$?#DD ?!E%! !?FFD"G

7)*+"'()'8&9":;8)+;<'!"%+;=):&';++&*+;%+&':;'!",&8+$8;'>)%;%?);8);
@3-AB'CDC'2.EE3'F'(B:5GB'HIJ'4K6'CL';5.GA.'HMMMN

7"C#IH)1,+,2+232, ):'8&*,"%*;=):&'(&:'*&87)?)"

>BA.';6KGG314-3'*.-2K

:?B&()F?'D?$%")(00O?$&>&'(0")&')F($#()0&M"$()B"$)IC?)(%%&'&C#$(#&E?+

7"C#IH)),P+3,+2322 QO&%B&">(#?)&'F($&F(#?


